CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
   Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-013.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 113/2025-GP/CMA

Araçariguama, 8 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo de Andrade
Prefeito de Araçariguama
R. São João, nº 228 Centro
18147-000 Araçariguama – SP

Assunto: Remessa dos Autógrafos n° 1287/2025, 1288/2025, 1289/2025 e 1290/2025

Senhor Prefeito,

Encaminho, para providências, os seguintes Autógrafos:

- N° 1287/2025 ao Projeto de Lei n° 7/2025, que: “Altera a Lei nº 687, de 21
de outubro de 2014, que Institui no âmbito do Município de Araçariguama, o
Programa IPTU Verde, e dá outras providências”;

- Nº 1288/2025 ao Projeto de Lei nº 14/2025, que: “Ratifica o Protocolo de
Intenções firmado entre os municípios paulistas de Alambari, Araçariguama,
Alumínio, Araçoiaba da Serra, Bofete, Boituva, Cabreúva, Capela do Alto,
Cerquilho, Cesário Lange, Conchas, Ibiúna, Iperó, Itu, Jumirim, Laranjal
Paulista, Mairinque, Pereiras, Piedade, Porangaba, Porto Feliz, Salto de
Pirapora, São Roque, Sarapuí, Sorocaba, Tatuí, Vargem Grande Paulista,
Tietê e Votorantim, visando a Transformação do CERISO para se constituir
enquanto Consórcio Público de Direito Público”; e

- Nº 1289/2025 ao Projeto de Lei nº 18/2025, que: “Estabelece Área de
Preservação Permanente – APP em zona urbana consolidada no Município de
Araçariguama e dá outras providências”; e

- Nº 1290/2025 ao Projeto de Lei nº 23/2025, que: “Institui o Estatuto de Bem-
Estar Animal e revoga a Lei nº 949 de 16 de dezembro de 2021 e dá outras
providências”.

Aproveito para renovar meus protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO VOLCOV
Presidente

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FA7E528R0A1E8JXT
		2025-10-08T15:27:41-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura